
L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 16.10.2019 del Comune di Cessapalombo con la
quale è stata delegata la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola,
Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona e Tolentino per lo
svolgimento della procedura di gara di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi ai
lavori di “Riparazione dei danni e miglioramento sismico del Palazzo Simonelli, danneggiato dagli
eventi sismici del 24 agosto e successivi” CUP:  C59D18000030001 - CIG: 810063142C;

VISTA la Determinazione del Responsabile di Area Tecnica del Comune di Cessapalombo n. 65 del
16/11/2019, con la quale è stato disposto di avviare il procedimento relativo all’affidamento
dell’incarico di progettazione ed altri servizi tecnici, mediante procedura ordinaria aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto dei servizi medesimi, mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la propria Determinazione n. 31 del 23.11.2019, con la quale è sono stati approvati gli atti di
gara ed indetta la relativa procedura;

VISTI i verbali della procedura di gara di seguito elencati:

Comune di
Belforte
del Chienti

Comune di
Caldarola

Comune di
Camporotondo
di Fiastrone

Comune di
Cessapalombo

Comune di
Ripe San
Ginesio

Comune di
Serrapetrona

Comune di
Tolentino

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CENTRALE DI COMMITTENZA COMUNI di:
BELFORTE DEL CHIENTI – CALDAROLA –

CAMPOROTONDO DI FIASTRONE – CESSAPALOMBO – RIPE
SAN GINESIO - SERRAPETRONA - TOLENTINO

Numero 2 del 15-01-2021 Registro Generale n. 22

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 2 del 15-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

Oggetto: COMUNE DI CESSAPALOMBO. Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario
Straordinario n. 37/2017 e s.m.i. Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi ai
lavori di "Riparazione dei danni e miglioramento sismico del Palazzo Simonelli, danneggiato dagli
eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi". AGGIUDICAZIONE APPALTO  - CIG:
810063142C



Verbale n. 1 del 22 gennaio 2020 seduta pubblica del Seggio di Gara presieduto dal
Responsabile del Procedimento di Gara Dott. ssa Giuliana Serafini;
Verbale n. 2 del 29 gennaio 2020 seduta pubblica del Seggio di Gara presieduto dal
Responsabile del Procedimento di Gara Dott. ssa Giuliana Serafini;
Verbale n. 3 del 5 febbraio 2020 seduta pubblica del Seggio di Gara presieduto dal
Responsabile del Procedimento di Gara Dott. ssa Giuliana Serafini;
Verbale n. 4 del 12 febbraio 2020 seduta pubblica del Seggio di Gara presieduto dal
Responsabile del Procedimento di Gara Dott. ssa Giuliana Serafini;
Verbale n. 5 del 4 marzo 2020 seduta pubblica del Seggio di Gara presieduto dal
Responsabile del Procedimento di Gara Dott. ssa Giuliana Serafini;
Verbale n. 6 del 6 maggio 2020 seduta pubblica del Seggio di Gara presieduto dal
Responsabile del Procedimento di Gara Dott. ssa Giuliana Serafini;
Verbale n. 7 del 3 giugno 2020 seduta pubblica del Seggio di Gara presieduto dal
Responsabile del Procedimento di Gara Dott. ssa Giuliana Serafini;
Verbale n. 8 del 27 luglio 2020 seduta pubblica – prima seduta Commissione
Giudicatrice;
Verbale n. 9 del 2 settembre 2020 seduta riservata – seconda seduta Commissione
Giudicatrice;
Verbale n. 10 del 14 settembre 2020 seduta riservata – terza seduta Commissione
Giudicatrice;
Verbale n. 11 del 30 settembre 2020 seduta riservata – quarta seduta Commissione
Giudicatrice;
Verbale n. 12 del 15 ottobre 2020 seduta riservata – quinta seduta Commissione
Giudicatrice;
Verbale n. 13 del 21 ottobre 2020 seduta riservata – sesta seduta Commissione
Giudicatrice;
Verbale n. 14 del 28 ottobre 2020 seduta riservata – settima seduta Commissione
Giudicatrice;
Verbale n. 15 del 18 novembre 2020 seduta pubblica – ottava seduta Commissione
Giudicatrice;

DATO ATTO che ad esito dei lavori svolti dalla Commissione di gara, come si evince dal verbale n. 15
in data 18/11/2020, risulta primo in graduatoria, con il punteggio complessivo di 99,03, per l’appalto
dei servizi di architettura e ingegneria per l’intervento di “Riparazione dei danni e miglioramento
sismico del Palazzo Simonelli, danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto e successivi”, l’operatore
economico RTP - capogruppo Arch. Valerio Borzacchini, così costituito:

1 ARCH. VALERIO BORZACCHINI, libero professionista con sede in Ascoli Piceno, Via delle
Stelle n.1, P. IVA 00495640443 – CAPOGRUPPO MANDATARIO

2 ARCH. SILVANA LISI, libero professionista domicilio fiscale in Tolentino, Largo 815 n.12, P.
IVA 01942070432 – MANDANTE

3 ARCH. FEDERICA ZOCCARI, libero professionista domicilio fiscale in Appignano, Via Parini
n. 2, P. IVA 01944390432 – MANDANTE (Sostituita con comunicazione acquisita al prot. n.
6420 del 09/12/2020 e per la quale è stata effettuata la verifica circa la sussistenza dei
medesimi requisiti rispetto all’Arch. FRANCESCA MARCOZZI, giovane professionista
uscente)

4 ING. MAURO MARCONI, libero professionista domicilio fiscale in Monte Roberto, Via Gino
Tommasi n.28, P. IVA 02134490420 - MANDANTE

5 ASDEA S.R.L. Società di Ingegneria, con sede in Pescara, Via Tirino n.14, P. IVA
01888500681, legale rappresentante Giuseppina Camata - MANDANTE

6 GEOL. PAOLO DI MARCANTONIO, libero professionista con sede in Pescara, Via Campania
n.8/B, P. IVA 01913770689 - MANDANTE

7 ING. ELEONORA SABLONE, libero professionista domicilio fiscale in Pescara, Lungomare
Cristoforo Colombo n.56, P. IVA 01880690688 - MANDANTE

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 2 del 15-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



8 ING. ANTONIO DI MARCANTONIO, libero professionista domicilio fiscale in Teramo, Via G.
Milli n.30, P. IVA 01664140678 - MANDANTE

9 ING. MICHELE CIUTTI, libero professionista domicilio fiscale in Teramo, Via Vittorio Veneto n.
40, P. IVA 00890200678 - MANDANTE

10 ING. LUCA CIAFFONI, libero professionista con sede Mosciano Sant’Angelo, Via Ventilii n.
03, P. IVA 01668600677 - MANDANTE

VISTA l’attestazione, a firma del Responsabile del Procedimento di Gara, Dott.ssa Giuliana Serafini,
di congruità dell’offerta presentata dal predetto operatore economico, risultato primo in graduatoria;

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni in esso indicate, di adottare il presente
provvedimento;

DETERMINA

Di approvare il documento istruttorio allegato alla presente Determinazione;

Di prendere atto ed approvare le risultanze dell’attività svolta da parte del Seggio di Gara, di
cui ai relativi verbali agli atti della procedura (Verbali 1, 2,3,4,5,6 e 7);

Di prendere atto ed approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Commissione
Giudicatrice, nominata con Determina n. 13 del 15.07.2020, a firma del sottoscritto
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Belforte del Chienti,
Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona e
Tolentino, di cui ai relativi verbali agli atti di gara (verbali 8,9,10,11,12,13,14 e 15);

Di prendere atto ed approvare le risultanze dell’attività svolta in merito alla verifica di
anomalia dell’offerta presentata dall’operatore economico RTP – capogruppo Arch. Valerio
Borzacchini, risultato primo in graduatoria, di cui agli atti del procedimento;

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e
dell’art. 23 del disciplinare di gara, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei servizi
tecnici in oggetto, formulata dal Responsabile del Procedimento di Gara, con nota del
Comune di Cessapalombo prot. n. 6810 del 22/12/2020;

Di aggiudicare l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria per l’intervento di “Riparazione
dei danni e miglioramento sismico del Palazzo Simonelli, danneggiato dagli eventi sismici del
24 agosto e successivi”, all’operatore economico RTP- capogruppo Arch. Valerio Borzacchini,
così costituito:

1 ARCH. VALERIO BORZACCHINI, libero professionista con sede in Ascoli Piceno, Via delle
Stelle n.1, P. IVA 00495640443 – CAPOGRUPPO MANDATARIO

2 ARCH. SILVANA LISI, libero professionista domicilio fiscale in Tolentino, Largo 815 n.12, P.
IVA 01942070432 – MANDANTE

3 ARCH. FEDERICA ZOCCARI, libero professionista domicilio fiscale in Appignano, Via Parini
n. 2, P. IVA 01944390432 – MANDANTE (Sostituita con comunicazione acquisita al prot. n.
6420 del 09/12/2020 e per la quale è stata effettuata la verifica circa la sussistenza dei
medesimi requisiti rispetto all’Arch. FRANCESCA MARCOZZI, giovane professionista
uscente)

4 ING. MAURO MARCONI, libero professionista domicilio fiscale in Monte Roberto, Via Gino
Tommasi n.28, P. IVA 02134490420 - MANDANTE

5 ASDEA S.R.L. Società di Ingegneria, con sede in Pescara, Via Tirino n.14, P. IVA
01888500681, legale rappresentante Giuseppina Camata - MANDANTE

6 GEOL. PAOLO DI MARCANTONIO, libero professionista con sede in Pescara, Via
Campania n.8/B, P. IVA 01913770689 - MANDANTE

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 2 del 15-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



7 ING. ELEONORA SABLONE, libero professionista domicilio fiscale in Pescara, Lungomare
Cristoforo Colombo n.56, P. IVA 01880690688 - MANDANTE

8 ING. ANTONIO DI MARCANTONIO, libero professionista domicilio fiscale in Teramo, Via G.
Milli n.30, P. IVA 01664140678 - MANDANTE

9 ING. MICHELE CIUTTI, libero professionista domicilio fiscale in Teramo, Via Vittorio Veneto
n. 40, P. IVA 00890200678 - MANDANTE

10 ING. LUCA CIAFFONI, libero professionista con sede Mosciano Sant’Angelo, Via Ventilii n.
03, P. IVA 01668600677 - MANDANTE

alle condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara, che costituiranno parte
integrante e sostanziale dello stipulando contratto d’appalto;

Di dare atto che:
l’importo netto contrattuale dei servizi tecnici ammonta ad € 266.929,28 (oltre IVA e oneri
previdenziali e assistenziali come per legge), giusto ribasso percentuale del 41% sull’
importo a base di gara € 452.422,50, offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di
procedura selettiva;

il tempo complessivo di esecuzione della prestazione dell’appalto relativo ai soli servizi
ricompresi nella “1° FASE” (progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e relazione geologica – Art. 3 del Disciplinare di Gara)
è pari a giorni 144, giusta riduzione percentuale del 20% sui termini posti a base di gara
(180 giorni);

Di precisare che l’efficacia della predetta aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della
verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e degli
artt. 88 e 92 del D. Lgs. n. 159/2011, che dovrà avvenire tramite il sistema AVCPass, salvo le
eccezioni previste dalle norme vigenti;

Di dare atto che la presente aggiudicazione sarà comunicata tramite posta elettronica
certificata ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e del D. Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 (CAD);

Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,
commi 1 e 2, e art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013
(Amministrazione Trasparente);

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al
T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2
luglio 2010, n. 104;

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 2 del 15-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

__________________________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (art. 151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).

__________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 15-01-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 15-01-2021 F.to Spinaci Andrea

__________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 15-01-2021 Spinaci Andrea

__________________________________________________________________________

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 2 del 15-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

